
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

   
H O T Ă R Â R E A  nr. 251 

din 30 septembrie 2014 
privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice ordinare 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad din 30 septembrie 2014 
 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 2094 din 25 septembrie 2014 cu privire la convocarea 
Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică ordinară, în ziua de marţi 30 septembrie 
2014; 
- prevederile art. 26 alin.(6) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 
Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.149/2012; 
- adoptarea hotărârii cu unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 23). 
  

În temeiul prevederilor art. 43 alin. (1) şi art. 45 alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

Art.1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului 
Arad din 30 septembrie 2014, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 39 
alin. (1) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

 
Art.2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către 

Primarul Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Adrian-Cătălin LĂZURCĂ Contrasemnează 
 S E C R E T A R 
 Lilioara Stepanescu 

 
Red/Dact G.L. /G.L. Verif. C.M. 
1 ex Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.09.2014 

 
 

Cod PMA -S1-02        

 



Anexa la Hotărârea nr.251/30.09.2014 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
O R D I N E  D E  Z I 

1. Proiect de hotărâre nr.263/2014 pentru aprobarea Programului local multianual privind 
creşterea performanţei energetice la blocurile de locuinţe – artere principale – iniţiativa 
primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 267/2014 privind modificarea reţelei unităţilor de învăţământ 
preuniversitar de stat şi particular din Municipiul Arad care va funcţiona în anul 2014-2015 
– iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 214/2014 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan 
Urbanistic Zonal (PUZ) şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent (RLU) pentru 
obiectivul de investiţie „Zonă locuinţe individuale în municipiul Arad, zona Grădina 
Poştei”– iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 247/2014 privind aderarea ca membru activ a Municipiului Arad la 
Asociaţia Localităţilor şi Zonelor Istorice şi de Artă din România – iniţiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 274/2014 privind desemnarea componenţei Comisiei de concurs, a 
Comisiei de soluţionare a contestaţiilor şi a Secretariatului Comisiei de concurs şi a 
Comisiei de soluţionare a contestaţiilor în vederea desfăşurării concursului de management 
la Teatrul Clasic „Ioan Slavici” Arad – iniţiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 275/2014 privind aprobarea Caietului de obiective pentru 
organizarea concursului de proiecte de management la Teatrul Clasic ”Ioan Slavici” Arad – 
iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 277/2014 cu privire la modificarea şi completarea Hotărârii nr. 
216/2013, pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici şi a Documentaţiei de avizare 
a lucrărilor de intervenţie cu modificările şi completările ulterioare,  pentru obiectivul de 
investiţie: “Reabilitare străzi în municipiul Arad”, solicitarea finanţării obiectivului în 
cadrul Programului Naţional de Dezvoltare Locală şi cofinanţarea unui procent de 10% din 
totalul valorii investiţiei – iniţiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 268/2014 privind aprobarea Studiului de Fezabilitate a obiectivului 
de investiţie „Modernizare reţele termice - punctul termic 21 - strada Eroul Necunoscut”– 
iniţiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 255/2014 cu privire la aprobarea raportului de reevaluare a 
locuinţelor construite prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe aflate în administrarea 
Municipiului Arad – iniţiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 269/2014 privind repartizarea unor locuinţe sociale situate în 
municipiul Arad, persoanelor evacuate din imobile retrocedate foştilor proprietari – 
iniţiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 239/2014 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu 
privire la achiziţionarea unui imobil situat în Arad, str. Horia, nr. 2, ap.12– iniţiativa 
primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 265/2014 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune la 
achiziţionarea ap. nr. 17/3 situat în Arad, str. Episcopiei nr. 2 – iniţiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 246/2014 privind aprobarea introducerii în circuitul funciar a unei 
suprafeţe de teren - teritoriu de stradă, situat în municipiul Arad, strada Teodor Mariş– 
iniţiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 252/2014 privind dezlipirea apartamentului nr. 2, situat în 
municipiul Arad, Calea Victoriei, nr.40– iniţiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 253/2014 privind însuşirea raportului de evaluare a garajului, situat 
în municipiul Arad, str. Lugojului, nr.20– iniţiativa primarului. 



16. Proiect de hotărâre nr. 254/2014 cu privire la rectificarea unei suprafeţe de teren situat în 
municipiul Arad, str. Constituţiei, nr.154– iniţiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr. 240/2014 privind darea în administrare către Colegiul “Csiki 
Gergely” Arad a imobilului (construcţie P+2E+M), în care îşi desfăşoară activitatea 
educaţională– iniţiativa primarului. 

18. Proiect de hotărâre nr. 241/2014 privind aprobarea Actului adiţional nr. 1 la Contractul de 
comodat nr. 852/23.09.2013 (37/23.09.2013), pentru imobilul în care funcţionează 
Grădiniţa cu Program Normal nr. 11 Arad– iniţiativa primarului. 

19. Proiect de hotărâre nr. 242/2014 privind aprobarea Actului adiţional nr. 1 la Contractul de 
închiriere nr.60262/26.09.2013 (139/26.09.2013), pentru imobilul în care funcţionează 
Grădiniţa cu Program Normal nr. 26 Arad– iniţiativa primarului. 

20. Proiect de hotărâre nr. 243/2014 privind aprobarea Actului adiţional nr. 1 la Contractul de 
închiriere nr. 60304/26.09.2014 (c1016/26.09.2013), pentru imobilul în care funcţionează 
Grădiniţa cu Program Prelungit nr. 2 Arad– iniţiativa primarului. 

21. Proiect de hotărâre nr. 244/2014 privind aprobarea Actului adiţional nr. 1 la Contractul de 
închiriere nr. 60425/27.09.2013 (2127/27.09.2013), pentru imobilul în care funcţionează 
Şcoala Gimnazială “Mihai Eminescu” – iniţiativa primarului. 

22. Proiect de hotărâre nr. 245/2014 privind dezlipirea imobilului, proprietate publică a 
Municipiului Arad, situat pe str. Dacilor nr. 9 – Stadionul “Gloria” – iniţiativa primarului. 

23. Proiect de hotărâre nr.262/2014 privind aprobarea dreptului de uz şi de servitute către S.C. 
E.ON Gaz Distribuţie S.A. asupra suprafeţelor de teren de 136,80 mp, aparţinând 
domeniului public al municipiului Arad – iniţiativa primarului. 

24. Proiect de hotărâre nr.264/2014 privind darea în administrare către Grădiniţa cu Program 
Normal nr. 16 Arad, a imobilului, teren şi construcţii, în care îşi desfăşoară activitatea 
educaţională – iniţiativa primarului. 

25. Proiect de hotărâre nr.266/2014 privind aprobarea propunerii de schimbare a destinaţiei 
imobilului situat în Municipiul Arad, str. Tiberiu nr.4, ap.1 şi acceptarea în reţeaua şcolară 
a unităţilor de învăţământ de stat a imobilului de pe str. Independenţei nr.5 – iniţiativa 
primarului. 

26. Proiect de hotărâre nr. 248/2014 privind modificarea inventarului bunurilor aparţinând 
domeniului public al municipiului Arad– iniţiativa primarului. 

27. Proiect de hotărâre nr. 213/2014 privind aprobarea studiului de fundamentare,  stabilirea 
formei de delegare a gestiunii serviciului comunitar de utilitate publică – Serviciul de 
administrare, întreţinere şi exploatare a zonelor de parcare cu plată din Municipiul Arad şi 
ridicări vehicule şi  aprobarea  documentaţiei de atribuire a serviciului public către 
operatoul SC RECONS SA Arad– iniţiativa primarului. 

28. Proiect de hotărâre nr. 278/2014 cu privire la modificarea organigramei şi a statului de 
funcţii al aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad – iniţiativa primarului. 

29. Proiect de hotărâre nr. 279/2014 cu privire la modificarea organigramei şi a statului de 
funcţii al Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad – iniţiativa primarului. 

30. Proiect de hotărâre nr. 280/2014 cu privire la înfiinţarea serviciului public de interes local - 
Centrul Municipal de Cultură Arad – iniţiativa primarului. 

31. Proiect de hotărâre nr. 270/2014 privind aprobarea drepturilor băneşti pentru personalul 
didactic şi didactic auxiliar din învăţământul preuniversitar de stat din municipiul Arad, 
care solicită cheltuieli de deplasare aferente lunilor iunie şi iulie 2014– iniţiativa 
primarului. 

32. Proiect de hotărâre nr. 271/2014 pentru modificarea Hotărârii nr. 43/2014 privind 
repartizarea excedentului bugetar al municipiului Arad, cu modificările şi completările 
ulterioare– iniţiativa primarului. 

33. Proiect de hotărâre nr.272/2014 privind rectificarea bugetului general de venituri şi 
cheltuieli al municipiului Arad pentru anul 2014 – iniţiativa primarului. 



34. Proiect de hotărâre nr.281/2014 cu privire la respingerea cererii de revocare a Hotărârii 
nr.201/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea documentaţiei de 
urbanism Plan urbanistic pentru zonă construită protejată, Zona Monumente Protejate Arad 
– iniţiativa primarului. 

35. Aprobarea proceselor verbale/stenogramelor şedinţelor anterioare ale Consiliului Local al 
Municipiului Arad. 

36. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 
Municipiului Arad pentru luna septembrie 2014 şi principalele activităţi programate pentru 
luna octombrie 2014. 

37. Informări privind deplasarea aleşilor locali în misiuni oficiale. 
38. Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei consiliului 

local. 
39. Notificări concedii aleşi locali. 
40. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Adrian-Cătălin LĂZURCĂ Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara Stepanescu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact G.L. /G.L. Verif. C.M. 
1 ex Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA30.09.2014 

 
 

Cod PMA -S1-02        

 
 
 


